

[Print](#)

**Government of India  
Indian Institute of Technology, Guwahati  
Indian Institute of Technology Guwahati  
Guwahati**

Dated: 02/09/2019

To

Shri ARUN SUDARSAN  
505, ASIA HOUSE  
KASTURBA GANDHI MARG  
110001

**Registration Number : IITGW/R/2019/50117**

Dear Sir/Madam

I am to refer to your Request for Information under RTI Act 2005, received vide letter dated 01/08/2019 and to say that *Reply to your RTI application is enclosed herewith as Uploaded Reply Document..*

In case, you want to go for an appeal in connection with the information provided, you may appeal to the Appellate Authority indicated below within **thirty days** from the date of receipt of this letter.

**Dr. Suresh S.M.**

FAA &amp; Registrar

Address: Indian Institute of Technology GuwahatiGuwahati

Phone No.: 0361-2690761

**Yours faithfully**

**( Dilip Boro)  
CPIO & Joint Registrar  
Phone No.: 0361-2582985  
Email : pio@iitg.ac.in**

Desired information against the RTI application of Mr. Arun Sudarshan of New Delhi (Reg. No. IITGW/R/2019/50117) is as follows:

1. Number of faculty members in the Institute as on 31.07.2019 :


| Name of the Post                  | GEN | OBC | SC | ST |
|-----------------------------------|-----|-----|----|----|
| Professor                         | 154 | 03  | 06 | 01 |
| Associate Professor               | 115 | 06  | 06 | -  |
| Assistant Professor               | 89  | 04  | 04 | 01 |
| Assistant Professor (on contract) | 24  | -   | -  | -  |

**N.B.: There is no reservation for Faculty position at IIT Guwahati (except for the Department of HSS, which is under process of implementation)**

2. Since the data required from last 10 calendar years and it is not possible to collect the data in a limited time period, applicant may visit the Institute to look at the files within a month from the receipt of this reply with prior intimation to PIO.
3. Refer to Sl. No.2.
4. Refer to Sl. No.2.
5. Desired information is yet to be received form Custodian of Information/Record. The same will be furnished to you as soon as we receive any input/information from Custodian of Information/Record.
6. Same as reply to Query no.5.
7. Same as reply to Query no.5.
8. Same as reply to Query no.5.
9. Number of non-teaching staff in the institute as on 31.07.2019:

| Number of Non-teaching staff | General/Unreserved | Other Backward Classes | Scheduled Caste | Scheduled Tribe |
|------------------------------|--------------------|------------------------|-----------------|-----------------|
| Full-Time (Permanent)        | 292                | 136                    | 34              | 53              |

10. For Teaching staff: Attached herewith as ANNEXURE-I (01 page).  
For Non-Teaching staff: No.

  
PIO  
IIT Guwahati  
Guwahati-39  
02 SEP 2019

Annexure - I

No. 16-B/2004-TS.1  
Government of India  
Ministry of Human Resource Development  
Department of Higher Education  
Technical Section-I

Annex-5

Shastri Bhawan, New Delhi  
Dated: 9<sup>th</sup> June, 2008

To,  
The Directors,  
Indian Institutes of Technology,  
Delhi, Bombay, Kharagpur, Madras, Guwahati, Kanpur and Roorkee

Subject: Reservations of SCs/ STs/ OBCs in recruitment to teaching (faculty) posts in Indian Institutes of Technology (IITs).

Sir,

I am directed to say that the matter relating to reservation for SC/ST/OBC categories in recruitment to teaching (faculty) posts in IITs was considered in the second meeting of the reconstituted Standing Committee of IIT Council (SCIC) held on 11.02.2008. Recommendations made by the SCIC have been accepted by the Chairman of IIT Council. Accordingly, it has been decided to implement reservation for SCs/ STs/ OBCs in recruitment to teaching (faculty) posts in IITs, with immediate effect, as under.


**A. Posts in Departments dealing with Science and Technology subjects.**

- (i) In recruitment to the posts of Assistant Professors and Lecturers in Science and Technology subjects in IITs, 15%, 7% and 27% reservation for SCs, STs and OBCs respectively shall be applied to the posts of Assistant Professors and Lecturers filled up as a whole during a year. Reservation shall be applied, to the extent possible at the school or broad Branch of Engineering level at least, if not at individual Department's level.
- (ii) If, despite efforts made as per (a) above, vacancies of Assistant Professors and Lecturers filled up in a given year do not have representation of SCs/ STs/ OBCs to the extent of the laid down percentages, due to non-availability of suitable candidates of these categories, such vacancies could be got de-reserved in the next year.
- (iii) Posts of Associate Professors and Professors in science and technology subjects in IITs shall be exempted from reservation as per DOPT O.M. No.9/2/73-Estt.(SCT) dated 23.6.1975 read with DOPT O.M. No.36012/27/94-Estt.(SCT) dated 13.5.1994.

**B. Posts in Departments not dealing with Science and Technology subjects (e.g. Humanities, Social Science & Management)**

In recruitment of Faculty posts in subjects other than science and technology (e.g. Humanities, Social Science & Management), reservation of 15%, 7% and 27% for SCs, STs and OBCs respectively shall be applied in full - including for the posts of Associate Professors and Professors.

Yours faithfully,

  
(Seema Raj)  
Director (Technical)

72